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• Toate subiectele sunt obligatorii
• Timp de lucru: 3 ore

Cite te cu aten ie urm toarele texte i r spunde corect tuturor cerin elor formulate în sarcinile de lucru:
[...] Specialist în chestiuni orientale, pentru

Apus, Dimitrie Cantemir este, în timpul lui, primul
european din R rit. De aceea domin  el cu atâta

urin  în lumea lui Petru cel Mare. i totu i nici
succesele din Apus, nici situa ia excep ional  pe
care o are în R rit nu-l vor face s  uite c  e
român. Înv ii germani îl îndeamn  de altfel- a a
cum pare a face întotdeauna spiritul german cu
celelalte popoare, pe care le ajut  s  se cunoasc
pe sine – s i descrie neamul. Iar atunci se petrece
spectacolul acesta excep ional de interesant pentru
istoria culturii române ti, i care abia azi începe, în
lumina setei noastre de a face istorie, s  fie în eles
dup  cum se cuvine: un român europenizat î i
întoarce privirile asupra României. ara noastr  îl
farmec i, în acela i timp, îl nemul ume te. Din
vina ei? din vina lui? E conflictul dintre etern i
istoric care, de ast  dat , nu mai trebuie pus de noi,
ci se pune singur.
    […] de ce î i mustr  Cantemir neamul într-o carte
destinat  exclusiv str inilor (c ci traducerea
româneasc  a Descrip iei n-avea s  fie f cut  de
el)? «Din obiectivitate» spune Cantemir. Dragostea
de patrie l-ar îndemna s i laude neamul, dar
dragostea de adev r îl îndeamn  s -i arate pe fa
gre elile. Din setea de a fi obiectiv în judecata
asupra neamului s u, Cantemir sfîr te chiar la
excese. În orice caz, în aceea i carte în care
vorbise cu c ldur  despre nobila origine a românilor
sau despre însu irile hot râte, cum ar fi cea de
bravur , în aceea i carte în care pledeaz  parc
pentru români, Cantemir se gr be te, f  temei
adesea, s -i i critice. E ceva inconsistent, e o lips
de armonie în sufletul s u înstr inat. Inima,
elanurile lirice ale gândului îl îndreapt  spre
în elegerea rii sale a a cum este, spre justificarea
st rii ei de inferioritate; con tiin a lui de european
îns  îl face rigid i neînduplecat cu p cate ale c ror

     A avea con tiin a de st pân — iat  ce nu
ne-a înv at întotdeauna istoria, în cutremur toarea
ei desf urare. […] Spre a avea con tiin  de
st pân, trebuie s  fii sigur pe drepturile tale i gata

 lup i pentru ele: s  fii permanent treaz; con tient
de o misiune i nemul umit c  nu e ti întotdeauna la
în imea acelei misiuni.
     Tipul de român înzestrat cu o asemenea
con tiin  de st pân mai ales Ardealul îl d , în la
boratorul s u na ional. Nu pentru c  exist , acolo,
trufia româneasc ; poate, dimpotriv , pentru c
întotdeauna a existat acolo nemul umire
româneasc . Marii înv tori ai Ardealului — scrie
Xenopol în istoria sa, vorbind despre Samuil Micu,
Petru Maior i Gheorghe incai — marii înv tori ai
Ardealului tr geau, din adev rurile pe care le
scoteau la lumin  asupra originii neamului
românesc, o înv tur  pedagogic , bazat  pe
de teptarea unui sim mînt foarte puternic de
moralizare, sim mîntul ru inii, dojenind poporul
român pentru „c derea lui atât de joas , când el se
cobora dintr-o a a de mândr  obâr ie”.

Sentimentul de ru ine, cum spune
Xenopol, acest sim mînt încearc  uneori pe cel cu
adev rat  con tiin  de st pân. Cum s  nu-l
umileasc  pe românul dojenit de Petru Maior sau de
Gheorghe incai starea în care îl adusese istoria?
Iar, ca i Maior sau incai, întreg Ardealul a dojenit
i s-a dojenit pe sine, luptând n zuind i r zbind.

     Func ia spiritual  a Ardealului e de a nu se
împ ca, de a nu consim i, de a nu se a terne
somnului aceluia care acoper  atât de multe etape
din istoria noastr . Nu din dragoste oarb  pentru
altceva face el aceasta. Dar din con tiin a c
virtu ile pe care le-a deprins românul dintr-o istorie
umilit  nu pot fi i cele care s -l însufle easc  într-o
istorie triumf toare. Func ia aceasta spiritual  a
Ardealului ne pare ceva limpede, i anume: omul ro-
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resorturi adînci nu le mai vede. Cantemir
decreteaz : cu excep ia religiei drept-credincioase
i a ospitalit ii, abia mai g sim ceva ce ar putea

merita laud  la români. Arogan i mîndrie; spirit de
ceart , dar i concilian  peste m sur ; îndemn
spre via  u oar ; nici mânie, dar nici prietenie
lung ; curaj deosebit de mare la începutul b liei,
apoi tot mai pu in; inconstan , spirit excesiv de
tiranic uneori, excesiv de blând alteori, iat  cîteva
tr turi pe care vrea Cantemir s  le vad  în firea
românului. Compatrio ii s i nu sînt amatori de litere,
ba chiar le ur sc, spune Cantemir – uitînd c  ru ii
erau i mai refractari decît românii, mult încerca i de
soart . «Ei cred c  oamenii înv i î i pierd
mintea», constat  c rturarul acesta, care a publicat
în limba român  o singur  lucrare, filozofico-
religioas , de tinere e, f  s  aib , fire te, vreun
ecou. C  Imperiul Otoman, spune el, atît de
stra nic, n-a putut supune un popor ‹atît de incult i
de neputincios›, ine doar de providen a divin . i,
totu i, constat  Cantemir, neamul românesc a tiut

i conserve totdeauna neatinse legile sale civile
i cele biserice ti – pentru ca, ceva mai jos, în

acela i capitol, s  spun  c  românul nu se prea ine
nici de cele dumnezeie ti. Iar, când întîlne te curaj
la români, ti i ce spune? Fatalismul e cel care le d
curaj!
     Atâta pornire nu se explic  numai prin
excesul de obiectivitate în care cade, fa  de str ini,
Cantemir. Explica ia e mai adînc i o avem dintru
început. Cantemir judec  dup  criterii etice, care nu
sunt sau nu erau ale neamului românesc. Cantemir
judec  dup  setea de cunoa tere i adev r a
apuseanului, sete care iar i nu însufle ea neamul
românesc. […] Într-un spirit care râvne te s  ating ,
prin contempla ie, o lume a statorniciei, era cu
neputin  s i fac  loc curiozitatea tiin ific , setea
de împlinire moral  la nivel omenesc, gustul faptei i
al triumfului lumesc.
(Ce e etern i ce e istoric în cultura româneasc ,
Constantin Noica, conferin inut  la Berlin, iunie
1943)

Not : fragmente extrase din vol. Pagini despre sufletul
românesc, Constantin Noica, Humanitas, 1991, p. 22, 23-
26, 108-111.

mânesc nu poate r mîne acela i i când e rob, cum
spunea B lcescu, i cînd e st pân. Spun unii c
românul e o fiin  tare înzestrat  — i ei cred c
sunt patrio i atunci când spun a a. Dar uit  c , din
zestrea sa de însu iri, istoria noastr  aspr  nu ne-a
îng duit s  desf ur m decât pe unele; anume pe
cele care in de pasivitate. A a, ani de zile s-a

udat îng duin a românului. Dar e o toleran  de
st pân toleran a fa  de ceilal i a insului care are

ria cre tin  de a- i iubi pîn i du manul? Nu
întotdeauna. E i sl biciunea de a ti c  nu te po i
lupta cu du manul, iar atunci te mul ume ti s  nu-i
impui tu nimic, spre a nu- i impune el înc  mai mult.
Dar lua i cumin enia românului, lua i capacitatea lui
de a r bda i a n jdui sau toate celelalte virtu i

udate de cei care au interes s  le laude i vede i
cât  pasivitate, cât somn românesc zace în ele —
dac  nu le prefacem în virtu i active, de st pân.
     Semnifica ia spiritual  a Ardealului este,
pentru noi, cei care facem parte din el, ceva
determinat: de a traduce pasivitatea româneasc  în
termeni activi; de a face pîn i din a teptarea
noastr , pîn i din împ carea noastr  o form  de
lupt . În alte cuvinte: de a preface negativul
românesc în pozitiv românesc.
     Despre ara noastr , un cronicar, Simion
Dasc lul exclama cândva: « ar  mi toare i
nea ezat »! El vroia s  spun : ara pe care str inii
o tot încalc ; ale c rei grani i se tot schimb , care
nu se mai a az  odat  în albia ei de via  na ional .
Dar, cu cât în afar ara sau rile române ti erau
mai mi toare i mai nea ezate, cu atât în untru,
în lumea spiritului, românul se în epenea mai mult.
Ca s  poat  rezista puhoaielor pe care întruna i le
azvârlea istoria în fa , românul a trebuit s  se
încle teze i s i p streze firea. ara era
mi toare i nea ezat  pe dinafar , trebuia s  fie

ezat i statornic  în untru.
(Ardealul în spiritualitatea româneasc ,
Constantin Noica, conferin  la radio, august 1940)



SUBIECTUL I  (42 de puncte)
Redacteaz  un eseu structurat, de 2-3 pagini, în care  analizezi comparativ  cele dou  texte- suport,

respectând urm toarele repere:
- ilustrarea contextului cultural al manifest rii scriitorilor invoca i;
- identificarea i discutarea perspectivelor asupra specificului na ional;
- identificarea i analiza tehnicilor de construire a discursului argumentativ;
- exprimarea unui punct de vedere referitor la atitudinea autorului  în  cele dou  texte vizând tr turi ale stilului.

SUBIECTUL al III -lea (42 de puncte)
Elaboreaz  un eseu nestructurat, de 2-3 pagini, în care s  exprimi un punct de vedere personal cu

privire la tema snobismului  valorificând cel pu in dou  texte literare studiate (din care, cel pu in unul, s  fie
dramatic), dar i experien a de lectur /cultural .

Redactare (26 de puncte)
În vederea acord rii punctajului pentru redactare, lucrarea ta trebuie s  aib  cel pu in 2 pagini.

Pentru redactarea întregii lucr ri vei primi 26 de puncte (organizarea ideilor în scris – 4 puncte; abilit i de analiz
i de argumentare – 6 puncte; utilizarea limbii literare – 4 puncte; ortografia – 3 puncte; punctua ia – 3 puncte;

ezarea în pagin , lizibilitatea – 2 puncte, încadrarea în limita maxim  de caractere indicat  – 4 puncte).

Din oficiu se acord  10 puncte
Total: 120 puncte
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BAREM DE CORECTARE  I  NOTARE

SUBIECTUL I (42 de puncte)

Redactarearea eseului, analiza comparativ  a celor dou  texte- suport respectînd reperele date:
- asocierea contextului cultural cu perspectivele prezentate –10p; fixarea contextului ideologic -5p; improviza ie –
2p
- identificarea i discutarea perspectivelor asupra specificului românesc – 12p; identificarea opiniilor invocate –
6p, încercare de identificare – 2p;
- identificarea i analiza tehnicilor argumentative – 10p; identificarea tehnicilor argumentative– 5p, încercare de
identificare – 2p;
- exprimarea unui punct de vedere referitor la atitudinea autorului  în  cele dou  texte- suport – 10p; par ial – 5p;
improviza ii – 2p.

SUBIECTUL al II-lea (42 de puncte)

- Elaborarea nuan at , respectarea temei, valorificarea lecturii a cel pu in dou  texte studiate, originalitatea
interpret rii (42 de puncte).
- Se va acorda orice punctaj intermediar, în func ie de originalitatea abord rii i de calitatea redact rii eseului..
Redactare (26 de puncte)
În vederea acord rii punctajului pentru redactare, lucrarea trebuie s  aib  cel pu in 2 pagini.
Pentru redactarea întregii lucr ri se vor acorda 26 de puncte (organizarea ideilor în scris – 4 puncte; abilit i de
analiz i de argumentare – 6 puncte; utilizarea limbii literare – 4 puncte; ortografia – 3 puncte; punctua ia – 3
puncte; ezarea în pagin , lizibilitatea – 2 puncte, încadrarea în limita maxim  de caractere indicat  – 4 puncte).

Din oficiu se acord  10 puncte
Total: 120 puncte
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